№ 1-68/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тында 18 марта 2021 года 

Тындинский районный суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Бриковой В.О., 

при секретаре Ныч А.А., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Тындинской городской прокуратуры Амурской области Изместьевой Е.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Покшивановой Ю.С., представившей удостоверение № 630 от 3 июня 2016 года и ордер № 24 от 18 марта 2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, не состоящего в браке, детей на иждивении не имеющего, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого;

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В середине августа 2020 года, а именно в период с 15 августа 2020 года по 31 августа 2020 года в г. Тында Амурской области ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 2 километрах в северном направлении от дома 

<

адрес>, согласно географическим координатам: широта 

<

адрес> долгота 

<

адрес>°, обнаружил два куста дикорастущей конопли. Далее, реализуя свой преступный умысел на незаконные изготовление и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желая их наступления, для личного употребления без цели сбыта вырвал из земли два куста дикорастущей конопли, 

<

данные изъяты> стебли. Продолжая свои преступные действия ФИО1 изготовил массу тёмно-зеленого цвета, которая является наркотическим средством - гашишным маслом, массой 

<

данные изъяты> грамма. Полученное наркотическое средство - «гашишное масло», ФИО1 поместил в медицинский шприц для одноразовых инъекций с фирменной градуировкой на корпусе 10 мл, шприц завернул во фрагмент ткани, после чего, положил к себе в карман куртки, обеспечив ему сохранность, и незаконно хранил наркотическое средство при себе, после чего, спрятал медицинский шприц с наркотическим средством - «гашишное масло», на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, согласно географическим координатам: 

<

адрес>°, 

<

адрес>°, где хранил до 14 часов 25 минут 04 ноября 2020 года, а в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 20 минут 04 ноября 2020 года вновь хранил при себе, положив шприц с наркотически средством - «гашишное масло», в правый карман своего свитера, обеспечив ему сохранность, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 04 ноября 2020 года в 15 часов 20 минут.

4 ноября 2020 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут в ходе личного досмотра, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, в служебном кабинете № 21 МО МВД России «Тындинский», расположенном по адресу: ул. Красная Пресня, 34, г. Тында Амурской области, у ФИО1 в правом кармане свитера, надетого на него, был обнаружен и изъят одноразовый шприц, внутри которого находилось вещество тёмного цвета - смолоподобное вещество в одноразовом шприце, которое является наркотическим средством - «гашишным маслом», массой 

<

данные изъяты> грамм.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое вещество - «гашишное масло» весом 1,7 грамма является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 в период с 15 августа 2020 года до 15 часов 20 минут 04 ноября 2020 года умышленно, незаконно изготовил и незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое вещество - «гашишное масло» весом 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, данное ходатайство он поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Покшиванова Ю.С. заявленное подсудимым ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести.

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до трёх лет. 

Таким образом, в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ инкриминируемое подсудимому преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены и обвинение предъявленное подсудимому, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением с которым подсудимый ФИО1 согласился, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Согласно представленным суду данным о личности ФИО1, он не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от соседей, а также лиц с ним проживающих, не поступало, официально не трудоустроен, однако, самостоятельно обеспечивает себя работой в рамках гражданско-правовых договоров, материально содержит семью (мать и брата), на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, в браке не состоит, малолетних детей на иждивении не имеет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи в ходе предварительного расследования полных, последовательных, признательных показаний, явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает тяжесть совершённого преступления и имущественное положение осуждённого и его семьи, а также возможность получения осуждённым заработной платы или иного дохода (в ходе судебного заседания ФИО1 пояснил о получении ежемесячно заработной платы в размере 

<

данные изъяты> рублей), и считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа. Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты.

Оснований для обсуждения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку совершённое ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Гражданский иск не заявлен.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятии вещей и документов ФИО1 от 

<

данные изъяты>, - надлежит хранить при уголовном деле;

- полиэтиленовый пакет (файл) с металлической банкой, фрагментом материи белого цвета, в которую завёрнут одноразовый шприц, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Сумма штрафа должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Амурской области (МО МВД России «Тындинский» л/с №), ИНН №, КПП №, банк получателя: Отделение Благовещенск г. Благовещенск, БИК №, р/с №, ОГРН №, ОКПО №, ОКТМО №, ОКВЭД №, КБК 18№. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке в отношении ФИО1 – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу уничтожить:

- полиэтиленовый пакет (файл) с металлической банкой, фрагментом материи белого цвета, в которую завёрнут одноразовый шприц.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ хранить при уголовном деле:

- протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятии вещей и документов ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.О. Брикова